membros das Comunidades Católicas, colaboradores e funcionários da Igreja de São Paulo, e a quem de interesse for, que 
a Nunciatura Apostólica do Brasil acusou o recebimento e emitiu agradecimento ao Emmo. Cardeal Odilo Pedro Scherer, 
Arcebispo Metropolitano de São Paulo, pela remessa do valor de R$ 296.729,68 (duzentos e noventa e seis mil, setecentos e 
vinte e nove reais e sessenta e oito centavos) correspondente à “Coleta dos Lugares Santos”, ofertado no ano de 2025. 

São Paulo, 30 de dezembro de 2025. 
Mitra Arquidiocesana de São Paulo

NOTA DE CONHECIMENTO
A Mitra Arquidiocesana de São Paulo por intermédio da presente nota, vem informar e dar ciência ao Povo Católico e membros

[...]

das Comunidades Católicas, colaboradores e funcionários da Igreja de São Paulo, e a quem de interesse for, que o Estado 
do Vaticano, na pessoa do Sr. Maximino Caballero Ledo, na data de 21.10.2025, emitiu agradecimento ao Emmo. Cardeal 
Odilo Pedro Scherer, Arcebispo Metropolitano de São Paulo, pela oferta do valor de R$ 430.271,80 (quatrocentos e trinta mil, 
duzentos e setenta e um reais e oitenta centavos), correspondente ao “Óbolo de São Pedro”, angariado na Arquidiocese de São 
Paulo. A oferta constará no Relatório do Óbolo e do Fundo – canône 1271 – de 2025. 

São Paulo, 30 de dezembro de 2025. 
Mitra Arquidiocesana de São Paulo

[...]

das Comunidades Católicas, colaboradores e funcionários da Igreja de São Paulo, e a quem de interesse for, que  a Conferencia 
Nacional do Bispos do Brasil acusou o recebimento e emitiu agradecimento ao Emmo. Cardeal Odilo Pedro Scherer, Arcebispo 
Metropolitano de São Paulo, pela remessa do valor de R$ 323.458,86 (trezentos e vinte e três mil, quatrocentos e cinquenta e 
oito reais e oitenta e seis centavos) correspondente à “Campanha da Fraternidade”, ofertado no ano de 2025. 

São Paulo, 30 de dezembro de 2025. 
Mitra Arquidiocesana de São Paulo

NOTA DE CONHECIMENTO
A Mitra Arquidiocesana de São Paulo por intermédio da presente nota, vem informar e dar ciência ao Povo Católico e

[...]

membros das Comunidades Católicas, colaboradores e funcionários da Igreja de São Paulo, e a quem de interesse for, que a 
que a  Direção Nacional das Pontifícias Obras Missionárias, acusou o recebimento e emitiu agradecimento ao Emmo. Cardeal 
Odilo Pedro Scherer, Arcebispo Metropolitano de São Paulo, pela remessa do valor de R$ 514.382,38 (quinhentos e quatorze 
mil, trezentos e oitenta e dois reais e trinta e oito centavos), correspondente à “Coleta Missionária” ofertado no ano de 2025. 

São Paulo, 30 de dezembro de 2025. 
Mitra Arquidiocesana de São Paulo

REGIÃO BELÉM

FOTO-LEGENDAS

NOTAS SEM FOTO

Na Comunidade Santa Helena, da Paró-